



IV - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS FUNCIONAL

FUNDO ESCOLAR EBI/S DAS LAJES DO PICO

Exercício de 2017

Unidade: Euros

		CONTA	€		%		VARIÇÃO	
		POC-Educação	2017	2016	2017	2016	€	%
1	Vendas prestações de serviços:	71	146 711,81	110 121,49	29,94%	24,66%	36 590,32	33,23%
	Vendas	-	146 711,81	110 121,49	29,94%	24,66%	36 590	33,23%
	Prestação de serviços	-						
2	Impostos, taxas e outros	72	924,91	1 284,88	0,19%	0,29%	-359,97	-28,02%
3	Variação da produção	-						
4	Trabalhos para a própria entidade	75						
5	Transferências e subsídios correntes obtidos:	74	342 327,94	335 183,75	69,85%	75,05%	7 144,19	2,13%
	Transferências - Tesouro	741						
	Outras	742+743	339 041,07	332 080,32	69,18%	74,36%	6 960,75	2,10%
6	Outros proveitos de exploração	73+76	3 286,87	3 103,43	0,67%	0,69%	183,44	5,91%
7	Proveitos e ganhos financeiros de exploração:	-						
	Diferenças de câmbio favoráveis	785						
	Descontos de pronto pagamento obtidos	786						
8	TOTAL DOS PROVEITOS DE EXPLORAÇÃO (1+2+3+4+5+6+7)	-	489 964,66	446 590,12	99,98%	100,00%	43 374,54	9,71%
9	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:	61	136 893,15	100 428,64	27,93%	22,49%	36 464,51	36,31%
	Mercadorias	-	49 838,96	31 659,05	10,17%	7,09%	18 179,91	57,42%
	Matérias	-	87 054,19	68 769,59	17,76%	15,40%	18 284,60	26,59%
10	Fornecimentos e serviços externos:	62	289 498,50	288 600,19	59,07%	64,62%	898,31	0,31%
	Subcontratos	621						
	Electricidade	62211						
	Combustíveis	62212		12,50		0,00%	-12,50	-100,00%
	Água	62213						
	Outros fluidos	62214	4 692,78	4 687,11	0,96%	1,05%	5,67	0,12%
	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	62215		286,39		0,06%	-286,39	-100,00%
	Livros e documentação técnica	62216						
	Material de escritório	62217		424,80		0,10%	-424,80	-100,00%
	Artigos para oferta	62218	118,00		0,02%		118,00	
	Rendas e alugueres	62219	5 868,24	5 328,24	1,20%	1,19%	540,00	10,13%
	Despesas de representação	62221						
	Comunicação	62222						
	Seguros	62223	1 509,16	1 978,45	0,31%	0,44%	-469,29	-23,72%
	Royalties	62224						
	Transportes de mercadorias	62225						
	Transportes de pessoal	62226	186 243,68	197 092,48	38,00%	44,13%	-10 848,80	-5,50%
	Deslocações e estadas	62227	9 733,60	5 788,09	1,99%	1,30%	3 945,51	68,17%
	Comissões	62228						
	Honorários	62229						
	Contencioso e notariado	62231						
	Conservação e reparação	62232	12 137,40	13 774,50	2,48%	3,08%	-1 637,10	-11,89%
	Publicidade e propaganda	62233						
	Limpeza, higiene e conforto	62234	1 678,28	627,27	0,34%	0,14%	1 051,01	167,55%
	Vigilância e segurança	62235						
	Trabalhos especializados	62236	38 061,97	37 829,71	7,77%	8,47%	232,26	0,61%
	Lúdico e didático	62237	716,63		0,15%		716,63	
	Fornecimentos de primeiros socorros	62238	64,26	94,15				
	Suplemento alimentar	62239	10 191,05	10 818,70	2,08%	2,42%	-627,65	-5,80%
	Materiais e matérias de apoio às aulas	62240						
	Material de apoio pedagógico	62241						
	Conservação e reparação de bens alheios	62242						
	PROFIJ	62245						
	Clubes	62246						
	Material escolar	62249	11 151,81	1 692,66	2,28%	0,38%	9 459,15	558,83%
	Outros fornecimentos e serviços	62298	7 331,64	8 165,14	1,50%	1,83%	-833,50	-10,21%
11	Custos com o pessoal	64	3 468,18	2 054,88	0,71%	0,46%	1 413,30	68,78%
12	Amortizações do exercício	66	165 548,79	25 240,14	33,78%	5,65%	140 308,65	555,89%
13	Provisões do exercício	67						
14	Transferências correntes concedidas e prestações	63	27 692,63	24 057,01	5,65%	5,39%	3 635,62	15,11%
15	Outros custos de exploração	65						
16	Custos e perdas financeiras de exploração:	-						
	Diferenças de câmbio desfavoráveis	685						
	Descontos de pronto pagamento concedidos	686						
17	TOTAL DOS CUSTOS DE EXPLORAÇÃO (9+10+11+12+13+14+15+16)	-	623 101,25	440 380,86	127,15%	98,61%	182 720,39	41,49%
18	RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO (8-17)	-	-133 136,59	6 209,26	-27,17%	1,39%	-139 345,85	-2244,16%
19	Proveitos e ganhos extraordinários	79	97,93		0,02%		97,93	
20	Custos e perdas extraordinárias	69	142,50	2 884,34	0,03%	0,65%	-2 741,84	-95,06%
21	RESULTADOS ANTES DA FUNÇÃO FINANCEIRA (18+19-20)	-	-133 181,16	3 324,92	-27,18%	0,74%	-136 506,08	-4105,54%
22	Proveitos e ganhos financeiros	78						
23	Custos e perdas financeiras:	68						
	Juros suportados	681						
	Outros	-						
24	RESULTADOS LÍQUIDOS DO EXERCÍCIO (21+22-23)	85	-133 181,16	3 324,92	-27,18%	0,74%	-136 506,08	-4105,54%
25	FLUXOS FINANCEIROS DE EXPLORAÇÃO (12+13+24)	-	32 412,20	31 449,40	6,61%	7,04%	962,80	3,06%
26	AUTOFINANCIAMENTO (12+13+24)	-	32 367,63	28 565,06	6,60%	6,40%	3 802,57	13,31%
27	CASH-FLOW (12+13+24)	-	32 367,63	28 565,06	6,60%	6,40%	3 802,57	13,31%